Ita pariter non habet locum haec praesumptio, quando res sunt  
concessa ad cultuodium. Non enim finito eo tempore conside-  
40 ratur, si custos & perfecteur aliquod tempus in ipsa cultuodia,  
non praesumit illa ex ea tenet. Bart. in d. i. lib. 3. vlt. n. 6. eti  
ipsemet Bart. in d. i. lib. 3. vlt. n. 6. & fol. matr. alter virtus fit sententia,  
& apertus in deca Imola & Alexan. & Grammat. in conf. 3. n. 2. n. 1. in  
cruentis.

Ita pariter locum non habet haec praesumptio, in concessionis  
bus officiorum i. que necessitate geruntur, sicut in rutela & limi-  
libus. Non enim vestitus, sicut prima concessionis, illud renou-  
rum, eti illuc in eo permaneat, l. 3. s. vlt. ver. quare si quis finita ff. de co-  
ngreso tute. Bart. in d. i. item queritur s. vlt. n. 6. lib. 5. locat. Verum ab  
hoc declaratio diffringit. Vetus Alex. in conf. 17. lib. 2. dum  
respondit de concessionis præcepti q. s. facta Hebreis, ut in clutre  
Christianorum sensus possint exercere.

Declaratio quartus, ut locum sibi non vindicet haec praesumptio,  
quando manifeste consentiuit fuit, quod locatione non non  
intelligatur facta relocationis. Ita in p. 1. secund. Contra p. 1. n.  
167. C. de polit. mer. capo. & red. Idem est, quando follis conscientia  
ris i. apparat illam esti locator voluntatem, quam vt conscientia  
relocationis. Exempli afferri potest in ea facili questione, de qua  
se recipido scribit Alciat. in d. prof. 17. in p. 1. lib. 5. Ita statuto quod  
d'ominus tenetus denuntiare iniquitatem inter tres menses vt exist  
et domo ei locata, finita locationis tempore, aliquo tempore facta  
reconducentio. Quid fuit aliam (ut dixi supra) extat hic Pa-  
tavii. Euenit, quod dominus litigauerit cum iniquitatem, quia non  
soluerat penitentem, et quia ita non fertur formam iusti. Con-  
trarium respondit Alciat, quia relocationis ex haec praesumptio mente  
partium, d. i. item queritur s. vlt. & l. qui ad certos s. locati. Que sa-  
me mens praesumptio locatoris tollit contraria voluntate, ex quo  
dominus litigaret, ut non expelleret. Vnde apparebat, quod cla-

pfo anno non intendebat relocate. Et prater Alciatini accedit  
ratio, quod cum i. conductor non impetraret ex parte sua non tol-  
lendum penitentem, remoto locationis facta a locatore non per-  
fumitur. Ita in p. 1. secund. Contra p. 1. lib. 3. Rau. in  
tou. 7. m. 2. & 3. & in conf. 167. n. 22. lib. 1. G. ad. ad. in conf. 9. 5. 5.  
& Crat. in conf. 21. n. 3. & fecimus summa in conf. 21. u. 10. & idem scri-  
psi Macfarl. in d. can. 99. n. 31.

Caterius prædictis repugnat videtur, quod respondit Alex.  
in conf. 1. col. penit. resp. nec obstat discret. lib. 2. Cum dicit, quod  
licet Dux Mantua qui per aliquot annos conceperat Hebreis, vt  
nisi in vrbe posset exercere fenus, pendent illo tempore inhibu-  
eretur, nec item exerceretur, attamen si finito tempore illo permis-  
tit illis fonsuerat, dictum renouari precepimus ei, concilium.  
Respondo potest, Alexandrum loquitur, quando inhibito exercitu  
non habuit, vt quia (vt ipse dicebat) tempore incognito fuit locat.  
Colligi tamē potest alia conjectura, ad demonstrandum voluntate  
locationis non esse, quod censeatur facta relocationis. Et si satis  
conjectura, quando conductor promisit, quod finita locatione re-  
laxabit non conductor liberetur, & renouatio iste conductor enti  
in legum auxilio & beneficio. Ita scripta G. ad. in d. d. i. m. 169. C.  
de p. 1. in p. 1. & red.

Declaratio quintus, ut non procedat, quando in ipso locatori  
i superius indicati impedimentum, quod impedit conseruacionem, vt si  
efficeretur denegari vel suruolit. Nam deficiente ceteris, non in-  
tellegitur facta relocationis. Ita ex sententia Iar. in d. q. 2. n. 10. in  
specie de d. affl. in d. conf. 59. n. 2. Et conformiter Lelio, c.  
vniuers. ff. de optio. legata. lib. 1. quia non videtur cetera, quia con-  
seruare non possum, id est, etiam quando locator sollicitabatur, tem-  
perante locationis. Nam & tunc deficit ceteris, & properet  
non praesumit facta relocationis. Ita affl. in d. conf. 56. in fin.

Declaratio sexta, ut non procedat, quando conductor perse-  
verauit in re eodam i. medium tempus, vt triduum, vel quartu-  
dum, & postea locator rei domini prohibuitur eum, ne ibi plus  
commoraretur, quia violatur prædictum pro se. Hoc causitum pre-  
sumitur facta relocationis. Ita in p. 1. secund. Bart. in d. i. item quer-  
tur. s. vlt. 5. locati. affl. in d. conf. 56. n. 10.

Caterius Bart. in d. i. item queritur. hoc totum indicis arbitrio re-  
linquit. Quia de re scripta lib. de urb. in d. can. 99. cap. 5.

Declaratio septima, ut locum non habeat quod influenter  
in primis p. 1. locatio locationis cœctum. Nam illud non conferat  
repetitum in relocatione, in eaque excepto non potest, ut Bart. in d. i. lib.  
c. 1. cap. 1. Alex. in conf. 17. & in 169. n. 23. lib. 4. & Macfarl. d. conf.  
99. n. 29. quod auctor est.

Declaratio octaua, ut non procedat in secunda tertia relocatione  
i. ex parte. Ita ergo eti p. 1. lib. 2. Bart. in d. conf. 26. lib. 3. & Ruin. in conf. 7.  
n. 3. p. 1. lib. 6. Non enim ex ea tertiæ relocatione inferri potest ad  
aliam raciam. C. in d. i. d. 2. n. 17. n. 17. resp. secunda. & Macfarl. d. conf.  
99. n. 29. quod auctor est.

Declaratio nonna, ut locum non habeat in rebus i. mobilibus.  
Nam in his non praesumitur facta relocationis, & reconducentio. Ita gl.  
in d. i. secund. p. 1. lib. 2. Bart. in d. can. 99. n. 27.

Vetus Bart. in d. i. lib. 2. distinguit, ut Atres illa inobilitas erat  
confecta locatori, utpote si agitur de eaque locari folio. Et tunc pre-  
sumitur reconducentio. Alio non confundit locatoris facta quod no-  
nisi est concedit equum amico. ut aliquem certum in locum pref-  
cisit. Hoc quod eadu non dicitur, facta relocationis potest si a  
mico habuit comunitate dicuntur, nisi aliqua ratione creditur, do-  
minus fuisse per se ipsum, ut declarat Bart. in Lentes enarr. 9. 2. &  
ff. in p. 1. & p. 1. lib. 2. & 3. & 4. & 7.

Declaratio decima, ut non procedat haec praesumptio, quo-  
ad pignora data per teritoria pro cautione obseruationis contrahens.  
Nam illa non confundit i. ad praesumptum ipsius teritorum repeti-  
ta in relatione. Ita Bart. in d. i. item queritur s. vlt. n. 3. ff. 20. 21.  
In hoc enim teritorio quod pignoratur dicit, cetera rationes illa, quibus  
locator, & conductio praesumptio cōfident relocationis recon-  
ductio, ut, quemadmodum est ergo d. clarat ipse Bart. sic & quo-  
dileto fuit Boer. q. 28. n. 1. et. Bart. in d. conf. 3. 1. lib. 1. Grande  
Marchis q. 5. 29. n. 10. 5. 9. 12.

Declaratio undevicesima, ut locum non habeat, quando est qui est  
in predicto, est locator, & dominus eius conductio ruriputata. Causa lo-  
cutori operas feras, veslet in meo praedio casu cultuodia. Si finito  
tempore Calvi manus in predicto, et illius cultuodium, non videor  
ipsum reconduxisse. Et ratio, quia si locatio non impleret con-  
tractum ex parte mea. Et ego si feci ex quo praesumit debet, me  
ipsum Caj operas reconduxisse. Ita Bart. in d. Lat. item queritur. s. vlt.

*na. s. gl. loc. st. quem secutus est Socin. Sen. in conf. 6. colom. 1. l. d. 2.*  
Inquit tamen Bart. quod ille custos petere poterit mercedem sui  
laboris, actione negotiorum gestorum.

## P R A E S V M P T I O LXXXVI.

Locatorem praesumti adhibuisse patientiam, vt con-  
ductor re conducta posset vti & frui.

## S V M M A R I A .

- 1 Conditor in contractu locationis pensionem, locator patientiam praesumit.
- 2 Locat patientiam vtiendi, & fruendi praesumitur praeexistere.
- 3 Impedimentum vtiendi, & fruendi praesumit, cum qualis facit sit, non praesumitur.
- 4 Fecere contra legem & fidem promissam graue est delictum.
- 5 Delictum non praesumitur.

**Q** UEM A D M O D U M conductor ex natura contractus locationis & conductionis, tenet praelate promissam † pensionem, i. quare & inter locatorem & locat. Ita ecorum locator debet adhibere, & praestare patientiam, vt conductor valeat vti, & frui re conducta.

Venit quando dubitatur, an locator praefiterit patientiam vtiendi, & fruendi, † praesumitur eam adhibuisse. Ita respondit Cardinalis Zabarel. in conf. 1. 40. col. viii. in prim. vers. sed hoc nihil est. Ea ratione adductus est, quod praefiterat impedimentum vtiendi & fruendi est, quid factum, quod non praesumitur, nisi probetur, i. quacumque, q. vltim. f. de probit. in ter. a. & l. u. b. 6. f. act. ff. cap. & postlim. res. & discimus latissime infra lib. 6. impr. p. 24. Accedit, & altera ratio, quod si locator non patetur conductorum vti, & frui re locata, aduersus legem, & promissam fidem faciat, quod gravis est delictum, i. ff. de p. 24. Cum vero delicto non praesumatur, i. meritis & proposito, sic nec praesumit conductor locatorem prædictum se hoc impedimentum.

## P R A E S V M P T I O LXXXVII.

Mercedem praesumti promissam eo ipso, quod mancipium fuit naui impositum, aut res mu-  
lionis ferenda tradita.

## S V M M A R I A .

*1 Nauta promissa mercem praesumitur, rem mancipi, ad vebendum navi  
impeditum.*  
*Quod & in malo obtinet, nu. 2.*

**C** VM mancipium naui imponitur aliquo in loco vebendum, esti † merces promissa non fuit domino nautis, eo ipso quod fuit impositum, praesumitur promissa. Ita Lucas de Penna in l. 3. in pr. 173. C. de apoen. public. lbr. 10. adductus responso Labeconis in f. 1. recte in p. 1. ad leg. Rhob. de s. 1. cuius verba ad ipsili, si vebenda mancipia conduxit, pro eo mancipio, quod in naui mortuum est, vectura tibi non debetur. Paulus. Immox queritur, quid actum est, utrum probis, qui imponisti, an pro his qui deportatis essent, merces darecerit, quid si hoc apparere non potuerit, fatus erit pro nauta, si probatur, i. ipso positu esse mancipium.] Haec tamen Labco, qui fatus esse existimat, quod probetur, mancipium suffice in naui impositum, quia merces eo ipso praesumitur promissa, mancipium sufficit, fuit vectura definito in loco fuerit. Et responsum hoc annotarunt ibi Bart. & Petrus Peckius in *comitatu s. l. f. recte in p. 1.* Non enim quod vixerit vel mortuus sit levius, scilicet quin vectura debetur. It. id scripserunt Rom. in sing. 5. 5. *s. condit. Signor. m. conf. 9. 1. n. 7.* qui idem de re tradita 2. multo, aliquo in loco ferenda scribunt, sic & Benenut. Strachan in tract. de mercede, in tr. de mercede auct. in tr. de nauis part. 3. nu. 16. qui quidem distinguunt tres casus, quos non refero.

Ex eadem l. vebenda diffiniri solet, & illa dubitatio, si nauis dominus certa mercede consueta, promitti Titum in nauis sua ponere, & in loco aliquo veberet atque expondere, si reperitur Titus in nauis, & expolitus in loco, an praesumatur implita cōditio, nempe & a domino suffice politus in nauis. Quia de scriptis multa post alios Benenut. praeceps loco, nu. 23.

## P R A E S V M P T I O I X X X V I I .

Contrahens cum aliquo praesumitur habere cogni-  
tam illius conditionem,

## S V M M A R I A .

- 1 Contrahens conditionem eius, cum quo contrahit, scire praesumitur.
- 2 Mercurum tradens filium suum repetit, cum conditionem eius sciungit praesumitur.
- 3 Idem in manuante minori, nu. 3.
- 4 Contr. bene cuius socii mercatoris societas finita, damnum quod finita sit impunit.
- 5 Debitorum ac pieis, qui solendo non fit, sibi imputabitur.
- 6 Idem est in fiducia non natus idoneo, nu. 6.
- 7 Eligio electi conditionem praesumitur sine.
- 8 Beneficiis personis suis cum aliquo sibi adscribit, si quenadmo sit obtemperatur, non perquisitur.
- 9 Barbitur offensore cuius bannum inauditedum est, ob ignorantiam non existatur.
- 10 Contulit cum aliquo famina, eius conditionem non praesumitur ignorare.
- 11 Nostitutus nuditus falsa sit persussum, nu. 11.
- 12 Fortius conterebatur, cum cum quo contrahit, praesumitur cognitionem cogere.
- 13 Multaretur ob ignorantiam statuti, in domicilio maris de lucranda date, se excusat non posse.
- 14 Ferentem & cines, prae extu ignorantia à delicto, non autem in cunctando excusat.
- 15 Ignorantia multum probabile, de conditione eius, cum quo quis contrahit, excusat.
- 16 Emerit à munere, qui communiter reputatus maior ob ignorantiam excusat.
- 17 Idem est in contractante cum filio sum. qui est in quasi possessione sūa in. & pro talis gereret, nu. 17.
- 18 Heres succedens debitorum, excusat ob ignorantiam conditionis per-  
fona, cum qua contractum sit.

**Q** VI contrahit cum aliquo, praesumitur scire † & cognoscere eius conditionem, & qualitatem, an faciliter fit seruus, vel liber, minor, vel maior, sapiens, vel fulvus, & prodigus, i. si parvus, sibi Bart. f. de conforma, tuus. & i. minime, C. de fortia sibi, & scribent Dei in l. qui cum alio, nam. f. de reg. ur. & ibidem Cogn. num. 3. Et ratio, quis est qui contrahit, diligens & cautes eius debet in perfundenda conditione, & qualitate eius, cum quo vult contrahere, d. l. qui cum alio, de reg. ur. quod responsum ergo explicat Cognitio in lib. 7. obserua. cap. 36. Ea propter lue negligenter adscribitur, si male contraxit, ignorans illius conditionis. Hinc dicimus, quod is, qui in iure dedit pecuniam filio sum, repente non potest, eti dicat, si ignorat illius filius sub patri potestate: cum id sciuisse praesumatur, l. p. f. s. C. M. M. Idec dicimus de eo, qui minori f. mutauit, ut eadem ratione repete non possit. Ita p. 3. in lib. 7. Tame inv. s. statut. ff. de s. de s. ff. Decim in d. l. qui cum alio, p. 2. T. p. 2. in tract. conf. ad suam titul. nu. 4. qui alia summa c. gerit. Idec dicimus de eo, qui contrahit cum socio † mercatoris, quorum societas iam erat finita. Nam sibi imputare debet, si non perquisitur eius conditionem, & qualitatem. Ita Cognitio, in l. 1. s. non autem, rectific. item dixit & solvit ff. de exercita. alio. Decim in d. l. qui cum alio, num. 2. & ibidem C. g. num. 3. Illi simile quod sublitigio ibidem Decim in d. l. qui cum alio, num. 3. & ibidem Cognitio, num. 3. post Aretium in l. 2. i. princip. solom. pen. ff. solato matrimonio. Alexand. in f. cum detent. 3. f. maler ff. solato matrimonio, esse adscribendum negligientiam eius, qui acceptavit & debitorum, qui soluuntur non est. Eius enim inopiam sciuisse praesumitur. Idec de recipiente fidei-  
fusiorum & minus conspicuo facultatibus Alexan. in conf. lbr. 5. & Cognitio, in d. l. qui cum alio, nu. 7. Idec dicimus de eligente, qui praesumitur sine conditione electi. Bart. in l. p. 2. decim. f. de conforma. Decim in l. 1. qui cum alio, num. 3. rectific. & quod hic dicitur, sic & permittas beneficium, t. cum aliquo, sibi imputat, si non perquisitur, quodnon est illud obtineret. Cognitio in conf. 132. num. 13. Idec est in offendente bannum, cultus bannum est inauditedum. Nam praesumitur id sciuisse, & propter ea non excusat. Decim in d. l. qui cum alio, num. 4. & ibidem Cognitio, num. 5. late declarat.